1 si laudatur et *Gertz* si laudatur, et *volg. interp.* ||  
 3 utrumque <*puer*> regendus *coni. Klammer*; *vix necessarium*  
*vid.* || 8 vinci *AL* quod recte defendere *vid.* *E. Thomas* ita, ut  
 sit nostrum 'sich besiegen lassen' (cfr. cap. 32, 1) angi *Petschenig*  
 ulcisci *Schultess*; prius nec deleri volt *Karsten* || 16 contactu 5  
 tractu *A* || 18 pupillisque *A* (p *ex s corr.*) || 23 nobilib; *A*  
 (*corr. ex nobilis*) || 27 circū stetit *AL* circumstrepit *optant*  
 olim *Haase*, nunc *Gertz*; hic ea quae sequuntur recte inter-  
 punxit

8 restiterunt. longe itaque ab adsentatione pueritia removenda est: audiat verum. et timeat interim, vereatur semper, maioribus adsurgat. nihil per iracundiam exoret: quod flenti negatum fuerit, quieto offeratur. et divitias parentium in conspectu habeat, non in usu. 5  
 9 expobrentur illi perperam facta. pertinebit ad rem praceptorum paedagogosque pueris placidos dari: proximis applicatur omne quod tenerum est et in eorum similitudinem crescit; nutricum et paedagogorum ret-  
 10 tulere mox adulescentium mores. apud Platonem edu- 10  
 catus puer cum ad parentes relatus vociferantem videret patrem: 'numquam' inquit 'hoc apud Platonem vidi.' non dubito quin citius patrem imitatus sit quam Pla-  
 11 tonem. tenuis ante omnia victus *sit* et non pretiosa vestis et similis cultus cum aequalibus: non irascetur 15 aliquem sibi comparari quem ab initio multis parem feceris.

1 XXII. Sed haec ad liberos nostros pertinent; in nobis quidem sors nascendi et educatio nec vitii locum nec iam praecepti habet: sequentia ordinanda sunt. 20  
 2 contra primas itaque causas pugnare debemus; causa autem iracundiae opinio iniuria est, cui non facile credendum est. ne apertis quidem manifestisque statim accedendum; quaedam enim falsa veri speciem ferunt.  
 3 dandum semper est tempus: veritatem dies aperit. ne 25  
 sint aures criminibus faciles: hoc humanae naturae vitium suspectum notumque nobis sit, quod, quae in-viti audimus, libenter credimus et, antequam iudice-  
 4 mus, irascimur. quid, quod non criminationibus tan-

1 restiterunt *AL* restiterint *volg.* || 3 adsurat *A*, corr. fort. m. 1 || 6 expobrentur *A* corr. *volg.* || 10 adulescentium *Haupt* inadolescentiam *A* (o corr. ex u *A<sup>5</sup>*) in adolescentia *L* || 11 ui-deret *A* audiret *H. Stephanus* || 14 sit *hic add. Ruhkopf* || 19 convicci locum *coni. Karsten* || 20 sequentia <tempora> *Wesenberg coll. cap. 18, 1* || 24 accedendum *A* || 27 notumque *A* notatumque *Gertz* cautumque *Karsten* | quod, quae *volg.* quodq; *A*